“ Arabia, and so to have formed, with that, two of
“ the curses which Mahometanism inflicted upon
“ Europe. This historical argument is apparently
“ corroborated by the relative appellations of the
“ two diseases; the great and the small pox, *la grosse*
“ *et la petite verole*, plainly denoting the one to be
“ contemporary with the other in the knowledge of
“ Europe.” Argumentum haud pervalidum. Silues
ab Arabis provenisset, cur non in Hispania visa est
ante COLUMBI redditum? Cur non a medicis Arabi-
cis descripta est? Certè morbus adeò periculosus,
dignus esset notari.

spatium sufficiat, omnia quæ apud antiquos ad hanc pestem pertinere dicuntur, perstringere. Hoc tantum adjiciam: Ex silentio poëtarum veterum, argumentum validissimum deducendum. An putandum est **HORATIUM**, **PERSIUM**, **JUVENALEM**, qui tam obscoena sæpè proferunt, qui tot convitia, tot impudicitias passim congerunt, aut **CATULUM** et **MARTIALEM**, qui de rebus venereis tot dicteria jaciunt in omnes, scriptoribus senioris œvi verecundiores fuisse? Sed de hac re jam satis superque dictum est. —Ad partem secundam propositi nostri procedamus.

Sunt qui putant Siphylidem intra tropicos endemiam esse, et præcipue apud incolas Asiæ Meridianæ secula per ignota extitisse. Huic opinioni nunc animum advertere oportet; verum imprimis perpendere debemus argumenta quibus nititur. Ad hanc rem perscrutandam, auctores maximè consulendi essent, quiunque inter Indos Orientales peregrinati sunt, ante finem decimi quinti seculi; sed **ASTRUC**, et qui cum eo consentiunt, non utuntur argumentis tali ex fonte expromptis.

THUANUM pro se testem adducit ASTRUC; at THUANUS vixit Lutetiæ Parisiorum, ineunte decimo septimo seculo, ideoque de hac re judicandi utriusque parfuit copia. Eodem tempore floruit ASTRUC. SYDENHAMIUS ait, “ Se ab Anglorum plurimis, iisque fide dignis, didicisse mancipia recens e Guinea allata, hoc morbo tentari, nullâ copulâ impurâ prægressâ, ita ut non raro universam aliquam eorum familiam, viros scilicet, mulieres, liberisque male mulctet. Neque ista lues quæ afflictissimos hosce sæpè sæpius invadit, vel hilum a venerea nobis dicta, quantum ego quidem intelligo, quoad symptomata, scilicet, ulcera, &c. habita diversorum climatum ratione videtur discrepare, licet nomine prorsus abludat, cum *the yaws* ab illis dicatur.” Attamen concedendo morbum *the yaws* appellatum, formam tantum esse Siphylidis, non constat quin ex Europa deducetur, ut mox ostendemus. Insuper notandum est, apud gentes qui literas ignorant, centum æquè ac mille annos pro vetustate haberis: hinc non mirandum Africanos credere hunc

hunc morbum inter eos semper communem
fuisse.

Ex tractatu JACOBI BONTII, olim inter Batavos in Amboyna medici, excerptum profert ASTRUC; nec tamen fideliter laudat, ut comperti sumus. Supprimit omnia quæ opinioni suæ adversantur, nec vera auctoris sententia proponitur. BONTIUS ait, “ Endemium seu “ popularem morbum in Amboyna et Moluc-
“ cis Insulis oriri, quem Batavi *d'Amboynse*
“ *pocken* vocant; symptomatis suis admodum
“ similem morbo venereo; in hoc tamen di-
“ versum, quod hic sine congressu venereo
“ quoque nasci soleat.” Hactenùs fideliter
laudat ASTRUC; causas excitantes omnino
prætermisit. Ut BONTIUS habet, “ Hic affec-
“ tus originem trahit, primùm ex peculiari
“ cœli et soli istius genio, tum ex aëre vapo-
“ ribus salsis, e mari undique ascendentibus
“ infecto, cibis præterea crassis et melancho-
“ licis, et pituitosis, quibus incolæ assiduò
“ vescuntur. Magnum etiam momentum
“ huic malo adfert usus placentarum, quas
“ vice panis per totum istum tractum edunt,
“ et

“ et *sago* ab incolis vocatur. Quantum ad
 “ curam attinet, ea, si recens sit, hoc malum
 “ non admodum difficilis est. Sin invetera-
 “ tum jam, molestior est cura. Porro iisdem
 “ fermè remediis cedit quibus lues venerea
 “ obstrukciones lienis, leucophlegmatia, et
 “ ipse hydrops, et cæteri chronicci et rebelles
 “ morbi.” Hæc omnia non exscripsit AS-
 TRUG: ait solùm, “ Hic morbus iisdem por-
 “ rò remediis cedit, quibus lues venerea.”
 Mihi videtur morbus a BONTIO descriptus,
 magis esse Scorbuto quam Siphylidi affinis.

MARCO PAULO VENETUS primus est peregrin-
 ator inter Indos, narratio cuius itineris adhuc
 exstat; qui tamen nullam facit mentionem
 Siphylidis. JOAM DE BARROS Annales Lusi-
 tanorum apud Indos scripsit; quem, si ad co-
 piam quæ ei concessa est omnia perscrutandi
 advertamus, si ad diligentiam ejus agnitam
 colligendi quæcunque curiosa viderentur, pri-
 mum inter historicos Europæos qui de re In-
 dica tractavere habebimus. Ille auctor cele-
 berrimus, aliis morbis quibus Indi obnoxii
 fuerint

fuerint notatis, Siphylidem haud commemora-
vit.

Sed hæc argumenta præsidiaria tantum ha-
benda. Restat testimonium huic controver-
siæ quod opinor finem ponet. LUDOVICO
ROMANO, viatorum inter primos qui ad Indi-
am Orientalem penetraverunt, et quorum com-
mentarii extant, hæc habet: “ At pellex Jo-
“ HANNIS MARIÆ natum ferens in urbem
“ Canonor dilapsa est. Hunc natum octoneis
“ aureis emi sacroque latice aspergi jussi,
“ LAURENTII indito nomine in *Divi Lauren-*
“ *tii* gratiam; quoniam ea die quæ Sancto
“ hujusmodi dicata est sacro fonte immersus
“ est: verùm intra annum ægritudine Galli-
“ cā correptus, animam egit. Noveritis etiam
“ id genus morbi peragrâsse fermè orbem to-
“ tum: quippe quod ultra urbem *Calechut* ad
“ quadringenta millia passuum, coram ego
“ conspicatus sum humanum genus inficiens
“ irrepsisse in gentes inumeras. *Puam* ipsi
“ appellant: aiuntque supra septimum ac de-
“ cimum annum id morbi sœvire in mortales
“ haud cœpisse: estque is morbus nostris æ-

“ gritudinibus multò insidiosior, longèque
“ atrocior*.”

LUDOVICO ROMANO Italicus fuit, et scripsit LEONE X°. Pontifice Maximo. Ait, haud plus annos septemdecim hoc malum apud Hindostanos notum fuisse. Si concedemus ut circa tertium vel quartum annum ab primo Siphylidis in Europam adventu, Lusitanos hunc morbum ad Indos transvexisse; tempus responderet ad septemdecim annos suprà memoratos: clarius quàm ut ullo egeat interprete testimonium. Planè monstratum est, Siphylidem ab Indis ineunte decimo sexto seculo novum haberí malum. Ex his satis constare existimo argumenta, auctorum qui luem endemiam esse putant regionibus tropicis, nullo niti fundamine.

Quidam censuêre *ignem Persicum* nomen esse alterum Siphylidi. AVICENNA, cuius auctoritatem de morbo Asiatico optimam esse existimo, in capite, *De pruna et Persico igne*, ait:

* Vide GRYNÆI, Nov. Orb. pag. 248.

ait: “ Hæc duo nomina fortassè absoluta
 “ sunt, supra omnem pustulam corrosivam,
 “ vesicantem facientem accidere, escaram qua-
 “ lem facit accidere combustio et caute-
 “ rium.” Hoc excerptum sufficiet ad sen-
 tentiam illorum refellendam.

Marrani et Judæi, ab Hispania profugi, hanc pestem in Africam vexêre, ut patet ex scrip-
 tis LEONIS AFRICANI: “ Hujus mali ne no-
 “ men quidem ipsis Africanis notum erat,
 “ ante ea tempora, quâm Hispaniarum Rex
 “ FERDINANDUS Judæos omnes et Mahume-
 “ tanos ex Hispania profligâsset, qui ubi in
 “ patriam jam rediîssent, cœperunt miseri-
 “ quidam ac sceleratissimi Æthiopes cum il-
 “ lorum mulieribus habere commercium, ac
 “ sic tandem, velut per manus, pestis hæc per
 “ totam se sparsit regionem, ita ut vix sit fa-
 “ milia quæ ab hoc malo remansit libera. Id
 “ autem sibi firmissimè atque indubitatè per-
 “ suaserunt ex Hispaniâ ad illos transmi-
 “ grâsse; quamobrem et illi morbo ab Hispa-
 “ nia *malum Hispanicum* (ne nomine destitue-
 “ retur) indiderunt. *Tuneti* verò quemad-
 “ modum,

“ modum, et per totam Italiam, *morbus Galli-*
 “ *cus* dicitur. Idem nomen in Ægypto at-
 “ que Syriâ adscribitur; unde malè impre-
 “ cantis proverbium, Te morbus malè perdat
 “ Gallicus *.”

Superest, ut animadvertemus opinionem originis Hispanicæ Siphylidis. Jure mirandum est, neminem eorum qui cum primùm pestis illa grassaretur, vixere, aliquid certi de ejus ortu scripsisse: quod contrà discrepat inter primos auctores, æquè ac inter scriptores cuiuslibet recentioris ævi, eandem tractantes materiam.

Quidam existimabant morbum pendere ex statu aëris, alii ex siderum positu; alii eundem esse cum Elephante vel Lepra Græcorum; cum multis aliis sententiis, quarum quædam nimis absurdæ, quædam nimis spurcæ, quàm ut recitari debeant. ALEXANDER BENEDICTUS primùm originem Americanam Siphylidis suspicatus est. Scripsit circa annum